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 چکیده

 توانیرا م ینو »ملت« بوده است و ا یمل یتهو ینوع یدارا یربازجهان، از د یکشورها ینتراز کهن یکیعنوان به یران،ا

»تجدد« است.  یدجد ۀو در دور «ین»د ،«بودنیرانی»ا یرانیان،ا «ی»مل یتهو ۀسازند یۀ. سه لایدد «یراندر استمرار نامِ »ا

 دیگریکبا  یادیسازگار بودند، و عناصر متداخل ز یشوبدر کنار هم کم یربازد زا یرانیان،ا یمل یتکهنِ هو یۀدو لا

 ینو ا یایدوجود ببه ینهزم یندر ا ینینو هاییموجب شد که آگاه ید،جد یایبا دن یرانیانا ییاشته و دارند. با آشناد

 یهاتحول در مؤلفه ینا کهپژوهش آن است  ینا یسؤال اصل رو،ینشد. از ا یتهو ینموجب تحول در ا هایآگاه

پژوهش، با روش  یناز مشروطه(، چگونه شکل گرفته است؟ ا یشدر عصر قاجار )پ ی،مل یتمربوط به هو

ملت« و  یفاز وطن« و »بازتعر یف»بازتعر ،«یسینو»سره ،«ییگرااست که »باستان یدهرس یجهنت ینبه ا تحلیلی،یفیتوص

 یلتشکرا  ید«جد یرانیا یتهو ی »منظومۀهامؤلفه ینترمدرن آن(« مهم ای)در معن یونالیسمناس یشۀاند یریگ»شکل

 .دهندیم

 واژگان کلیدی

 هویت ملیوطن، ، نویسی، عصر قاجار، ملتگرایی، سرهباستان
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 مقدمه

های کهن تدریج، در بسیاری از دانستهآشنایی ایرانیان، ، با دنیای جدید، بههای نخستین قاجار در دهه

ها هایی در آن دانستهکم بازتر شده و موجب دگرگونیها کمهایی ایجاد کرد و این رخنهایشان، رخنه

های کهن ایرانیان نسیت به شد. از جمله، مسئلۀ »هویت« و »هویت ملی« که در این دوره، دانستنی

ها نو در هم آمیخت و نگاهی متحول و متفاوت را ایجاد کرد. اگر چه نام ایران، ت خود، با آگاهیهوی

ها و اشعار آمده بود، ها و رسالهها پیش، قبل و بعد از اسلام، رایج بوده و در اسناد و نوشتهاز سده

چه بیشتر به مسائل و  های نخستینِ ایرانیان، اگرسرآغاز نگاهی نو به آن در این دوره بود. آشنایی

تدریج بخشی از آنان را به این نتیجه رساند که وجوه بیرونی تمدن جدید غرب توجه داشت، اما، به

ها، شود. آنیکی از موضوعات مهم در عصر جدید، چیزی است که امروزه »هویت ملی« خوانده می

فهم جدید از هویت بود. نوعِ  شروع به بازتعریفی جدید از »خود« و »دیگری« کردند که از بنیادهای

تعریفی که در اینجا صورت گرفت، مبنای تفکراتی بود که نسبت به ملیت، ایران، زبان فارسی، وطن 

و دولت صورت گرفت و تا عصر پهلوی اول دو »تحول« عمده و مرتبط به هم داشت: یکی، تصورات 

و دیگری تحولی بود که در عصر وجود آمد نوینی بود که در عصر ناصری نسبت به این مفاهیم به

ها، بنیادهای ناسیونالیسم عصر پهلوی اول بود که متجددین و مشروطه رخ داد و هر دویِ این

روشنفکران پایان قاجار و ابتدای پهلوی، با بسامدی بالا، به آن پرداختند. مسئلۀ این مقاله، پرداختن 

جبات »درک« نوین از هویت و هویت ملی وجود آمد و موبه تحولی بود که تا پیش از مشروطه به

مربوط به هویت  هایمؤلفهایرانیان را فراهم آورد. سؤال اصلی این پژوهش آن است که این تحول در 

 ملی، در عصر قاجار )پیش از مشروطه(، چگونه شکل گرفته است؟

 نگاهی به مبانی هویت ایرانی

زمین، داشت و با تعبیرهایی مانند ایرانشهر، ایرانهای سرزمینی آنان تکیه بستگیهویت ایرانیان بر دل

کردند پیوندهای آنان با سرزمین ایران ملک ایران، و کشور ایران پیوند داشت. ایرانیان گمان می

روایان ترک و مغول نمودارهایی از تبار مشترکی است که ریشه در اسطوره و تاریخ دارد. حتی فرمان
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های فرهنگی ایران، شمردند. باور به ویژگیدانستند و ایرانی مییخود را جانشینان شاهان ایران م

ها خوانی در گسترش »اندیشۀ ایران« به میان تودهبرگزاری جشن نوروز، نقشی که نقالی و شاهنامه

داشتند، و علاقۀ همگان به شعر پارسی، بنیادهای هویت ایرانی را در روزگار مدرن پی ریختند. 

های بزرگ، سیاسی خود با تأسیس امپراتوریایرانیان در طول حیات تاریخی( 91ص :1399)عظیمی، 

ای از نظام سیاسی را به وجود آوردند. در دورۀ هخامنشی، فدراسیونی از های تازهمند، گونهقدرت

های انسانی مستقل به وجود آمد که در آن به گروهالمنافع به صورت نیمههای مشترکسرزمین

داد تا هویت فرهنگی و مدنی ویژۀ خود را حفظ کنند. ملیت ایرانی تا دورۀ کان را میگوناگون، این ام

کننده در مفاهیم ملیت و هویت های خیرهساسانی قوام و گسترش یافت و این دوره، دورۀ پیشرفت

 ای از سرزمین سیاسی یابود. با پیدایش عنوان سیاسی »ایرانشهر« در میانۀ دورۀ ساسانی، مفهوم تازه

زمین ترسیم شد. از این پس، مرزهای سیاسی هویت ایرانی »کشور« پدید آمد و مرزهای واقعی ایران

نیز معین گشت و تا وقتی که نظم سیاسی دچار آشفتگی نشده بود، ایرانیان خود را متعلق به این 

 :1379ی، گذاشتند. )زهیرپنداشتاند و نوعی وفاق سیاسی، اجتماعی را به نمایش میواحد سیاسی می

 (194ص

به این موضوع مهم باید توجه داشت که، هویت ایرانی همیشه به علل تاریخی، سیاسی و اجتماعی 

خوش دگرگونی بوده است. این مؤلفه تحت تأثیر رویارویی و ارتباط تمدنی با یونانیان و دست

 :1386است )آزاد ارمکی، ها، ارتباط با اسلام، رویارویی و ارتباط ایران با جهان غرب بوده رومی

ها، در طول تاریخ، نقش مهمی در تحول هویت ها و ارتباط( و هرکدام از این رویارویی22-21صص

ایرانی داشته است و آنچه در این پژوهش مد نظر است، آخرین ارتباط است، یعنی آنچه از غربِ 

 طن شد.های نو پیرامون مفاهیمی چون ملیت و ومتجدد آمد و موجب بسط آگاهی

باید در نظر داشت که، ایران از دورۀ ساسانی دارای ملت بوده و این مفهوم از ملت در طول تاریخ 

این کشور تداوم یافته است. البته باید متذکر شد که لفظ ملت، در تاریخ ایران، همواره به معنای دین 

اما، این مسئله غیرقابل به کار رفته است،  nationو شریعت بوده و تنها در قرون جدید در معنای 
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انکار است که، واقعیتی به نام ایرانیان و ملت ایران همواره وجود داشته است. )شمس و یزدانی، 

 (82ص :1384

آنچه که اغلب محققین بر آن اتفاق نظر دارند، این است که سه رکن مهم و عمدۀ هویت ملی در 

 ایران عبارتند از:

 یان فلات ایران با مناطق کوهستانی آن.. جغرافیا و سرزمین با نوسانات م1

 های ترکی، مغول و عربی داشته است.. زبان فارسی با همۀ تغییراتی که در اثر آمیزش با زبان2

ای، اصل و اساس آن ثابت و استوار مانده است. )زاهد، رغم همۀ اختلافات فرقه. دین اسلام که به3

 (133ص :1384

کند تکامل هویت ایرانی، صبغۀ تاریخی و استمرار آن را روشن میگیری و وجو در فرایند شکلجست

اند، از پردازان و محققان زیادی جنبۀ تداوم و تغییر هویت ملی ایران را مورد نظر قرار دادهو نظریه

های قبل و عصر جمله ریچارد کاتم در کتاب ناسیونالیسم در ایران، آگاهی ملی ایران را به قرن

پردازان هویت ملی، ( همچنین، آنتونی اسمیت از نظریه27ص :1385داند. )کاتم، یهخامنشی مربوط م

گوید. به اعتقاد او، هویت های تاریخی از جمله ملت ایران در عهد باستان سخن میاز وجود ملت

فرهنگی ایرانیان و استمرار آن به نحو قابل توجهی در دورۀ ساسانیان وجود داشته و این تداوم، 

خورد و در دورۀ معاصر گسست در حکومت ملی آنان، در دورۀ اسلامی هم به چشم می رغمعلی

 (142ص :1383کند. )اسمیت، شکل جدیدی پیدا می

ها و فرهنگ باستانی و ملی تاریخی خود، در دو نقطه هویت ملی ایران ضمن حفظ اصول سنت

. اولین نقطۀ عطف، پذیرش عطف تاریخی، عناصر جدیدی را به درون هویت ملی خود پذیرفته است

خودآگاهانه اسلام به عنوان جایگزین دین زرتشتی است، که از آن پس اسلام، جزو عناصر هویت 

ملی ایران شد. نقطه عطف دوم، پذیرش اندیشۀ سبک حکومت دموکراتیک و مشروطه و نظام سیاسی 

ایران، ضمن حفظ اصول مدرن به عنوان جایگزین نظام موروثی پادشاهی بود. بنابراین هویت ملی 

تاریخی، فرهنگی و باستانی خود، دو رکن هویتی اسلام و تجدد را به عنوان ارکان هویت ملی، به 
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صورت خودآگاهانه پذیرفته است، که نشانه ثبات هویتی در عین تحول خودآگاهانه است. )علم و 

ت که، کشور ایران برخلاف رو باید به این مسئلۀ اساسی باید توجه داش( از این57ص :1391رئیسی، 

ها پیش ای که از قرن پانزدهم به بعد پیدا شدند، از قرنکشورهای تازه تأسیس اروپایی و غیراروپایی

دارای موجودیت و انسجام سیاسی، مرزها، تاریخ و فرهنگ خاص خود و نهاد دولت بوده است. این 

های گسست داشت، اما با وجود دوره هایی از تاریخ خود، ماهیت امپراتوریکشور اگر چه در دوره

ناشی از تهاجمات بیرونی، هیچ گاه دچار فروپاشی کامل نشد و هستۀ مرکزی آن که ایران کنونی را 

( بنابراین، ایران ملتی کهن بود که 134ص :1390دهد، همیشه پابرجا باقی ماند. )احمدی، تشکیل می

وی آن را در درون خود داشت و همین موضوع، پیش از آنکه مفهوم نوین ملت ایجاد شود، عناصر ق

 های نوین و متجدد آمیخته شود و مبانی هویت جدید ملی را در ایران ایجاد کند.توانست با آگاهی

اند هویتی چندسویه است. با تحمیل هر برداشت هویتی که ایرانیان برای خود و سرزمین خود قائل

ای عناصر سازندۀ آن ناسازگار است. این هویت پدیده فرمایشی و قالبی، یا فروکاست آن به یکی از

شناختی است. بستری فرهنگی و نمودهایی تمدنی ذاتی و فراتاریخی نیست. پیامد فرآیندی جامعه

هایی که در حافظۀ جمعی بازتاب یافته گره دارد. با زبان فارسی و فرهنگ یا هنرها و آداب و آگاهی

یخ دارد ولی چیزی نیست که بتوان آن را از روزگار هوخشتر خورده است. این هویت ریشه در تار

توان تاکنون یکسان تلقی کرد. استواری این هویت پیامد پرورش و بالش تاریخیِ آن است ولی نمی

های نیک و بد ازلی در پهنۀ تاریخ ایرالن از روزگار باستان تاکنون از »ملت« ایران یا از »ما« و ویژگی

گیری ناسیونالیسم و ملت ایران در معنای امروزین آن پیامد آورد. شکل و جمعی سخن به میان

کاهد. های تاریخی آن نمیتحولات روزگار مدرن است، ولی این واقعیت چیزی از اهمیت ریشه

( هویت ایرانی به معنای تعلق مردم ایران به سرزمین، تاریخ و برخی 199ص :1399)عظیمی، 

ها و باورهای مذهبی است. اگر مفاهیمی ن: آداب و رسوم، اسطورههای فرهنگی مشترک، همچوارزش

هایی از ایران، ایرانی بودن و فرهنگ ایرانی قرار داده همچون هویت و هویت ملی در کنار برداشت

توان گفت نوعی هویت جمعی رو، میتوان به دریافتی از مفهوم »هویت ایرانی« رسید. از اینشوند، می

ه مفهوم هویت ملی است، از دیرباز، در میان باشندگان ایران وجود داشته است. که بسیار نزدیک ب

بدین معنا که حداقل از عصر ساسانی، مردم ساکن در قلمرو شاهنشاهی ساسانی خود را ایرانی و 
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زمین« دانسته و البته افزون بر این، شهر« یا »ایرانمتعلق به جغرافیای سرزمینی به نام ایران یا »ایران

ها و برداشتی یگانه ایرانیان از حس مشترک دفاع از میهن نیز برخوردار بوده و آداب، رسوم، اسطوره

 (72ص :1387زاده و بهمنی قاجار، از تاریخ داشتند. )رمضان

ها پیش، به وسیلۀ کشور ایران دارای یک هویت ملی تاریخی و قدیمی است. این هویت قرن

ن ایجاد شده و در فراخنای تاریخ ایران از ابتدا تاکنون و در راه های بزرگ ایران باستاامپراتوری

های دیگر آمیخته و توانسته است پایداری، پویایی و موجودیت ها و فرهنگپویایی خود، با هویت

گیری و های مهمی در شکلخویش را حفظ کرده و تداوم بخشد. در این فرایند تاریخی، مؤلفه

های اند. به عبارتی ایرانیان به عنوان یک ملت با سابقۀ تاریخی، از مؤلفههاستمرار این هویت نقش داشت

طور کلی مواردی چون تاریخ ای برای سامان دادن هویت ملی خود برخوردار بوده و هستند. بهویژه

ای، جغرافیای سرزمینی تاریخی، دین واحد بلند و زیست مشترک ایرانیان از نیاکان واقعی یا اسطوره

بدیل آن در زندگی جمعی مردم ایران در هر دو دورۀ باستان و اسلامی، نهاد حکومت و بی و نقش

های های متوالی، اسطورهتداوم آن در طول تاریخ، فرهنگ و آداب و رسوم، زبان قابل فهم در سده

دهندۀ هویت های اصلی شکلخواهی مؤلفهجویی و آزادیخواهی، حقایرانی و عناصر عدالتملی

 (34ص :1399زادۀ مرزبالی، فر و عباسشوند. )حسنیایران در طول تاریخ محسوب می ملی

اش که های نخستین اسلامی از دو آیین مایه گرفت: آیینی از گذشتۀ باستانیهویت ایرانی در سده

ای از ادبیات و فرهنگ و روح ایرانی بود و دین جدید که دگرگونی عمیقی را در فکر و فرهنگ آمیزه

هویت ایرانی به وجود آورد. این آمیزۀ جدید، نسل نوینی ساخت که اگر چه »ایرانیت« را در عمق و 

های خود پذیرا شد، اما آن را مغایر با دین ترین لایهروح خود نگاه داشت و دین جدید را در درونی

ند و حتی در ها به مسجد مبدال شدند، نمازها و نیازها تنها تغییر شیوه داددجدید ندید. آتشکده

های کهن چون نوروز جا گردید و رسمهای قدیمی جابهجاهایی نماز به زبان فارسی خوانده شد، نام

و سده و مهرگان و غیره بر جای ماندند، سبک معماری بناهای ساسانی متروک نشد. )اسلامی ندوشن، 

 (22ص :1379
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وجود دارد: یکی این دیدگاه که هویت ملی در دربارۀ پیدایش هویت ملی در ایران اساساً دو نظرگاه 

های هجده و های ملی در اروپای قرنای متأخر و برگرفته و تأثیرپذیرفته از ظهور دولتایران، پدیده

هایی توان نشانهنوزده است. دیدگاه دیگر بر این باور است که به دلیل پیشینۀ تاریخی گستردۀ ایران، می

در ایران باستان پیدا نمود. این دیدگاه بر این باور است که مفهوم ملت  از وجود مفهوم هویت ملی را

های مدرن اروپایی که در قرن نوزدهم ها پیش از دولتگیری هویت ملی، سدهبه عنوان شالودۀ شکل

 (117-116صص :1390آبادی، زمین وجود داشته است. )قاسمی و ابراهیمشکل گرفتند در ایران

ی هویت ملی ایران در نظر داشت. رکن نخست، ایران باستان است که آن را توان سه رکن برامی

توان »بُعد ایرانی« هویت ملی نامید. رکن دوم، اسلام است که در چهارده سدۀ اخیر بخش مهمی می

اند و رکن سوم، تجدد است که از اوایل دورۀ قاجار بر ساز ایرانیان از آن تغذیه کردهاز عناصر هویت

ای به این هویت بخشیده است. ای سنتیِ متعلق به هویت ایرانی تأثیر گذاشته و جلوۀ تازههاندیشه

 (98ص :1387)گودرزی، 

اصولاً ایران به عنوان یک موجودیت جغرافیایی و تاریخی یعنی یک واحد برخوردار از مرزهای 

ی خاصی برخوردار ها پیش از ظهور اسلام از فضای معنایسرزمینی و میراث سیاسی )دولت( از قرن

ماندۀ تاریخی ایران پس از حملات اعراب به های باقیتوان در نوشتهشد و این فضای معنایی را می

خوبی پیدا کرد. همین فضای معنایی خاص که بازتاب هویت تاریخی ایران و ایرانیان بوده است، 

ست خاص در برابر ایران را به عنوان یک موجودیت برخوردار از تاریخ، فرهنگ، تمدن و سیا

ها و هم اعراب از وجود چنین تصویری از هویت کرد. هم ایرانیان و هم غربیغیرایرانیان تصویر می

 (31ص :1382اند. )احمدی، دادهایرانی به خوبی آگاهی داشتند و آن را در آثار خود بازتاب می

ملی، نامِ ایران است. نام عد ایرانی« هویت توان گفت، بخش مهمی از »بُدر عین حال، اساساً می

شناسان اروپایی شده است. برخی ایران»ایران«، از همان دورۀ باستان به سرزمین کنونی ما اطلاق می

و آمریکایی بر آن هستند که حداقل از دورۀ اشکانیان به بعد واژۀ »ایران« در رابطه با نام این سرزمین 

رای معانی هویتی برای ایرانیان شد. علاوه بر این نام کاربرد عمومی پیدا کرد و از دورۀ ساسانیان دا

شود. همین نام در تمامی ویژه اوستا و سایر متون دیده میایران در متون مقدس دینی ایران کهن به
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های منثور و منظوم به کرات مشاهده شود و در نوشتههای تاریخی دوران اسلامی دیده میکتاب

زمین در اشاره به سرزمین ما استفاده کرده و بارها از نام ایران و ایرانشود. نه تنها فردوسی بارها می

اند. برای نمونه واژۀ ایران در آثار نظامی است، بلکه بسیاری از شعرای قبل و بعد او نیز چنین کرده

گر تصویر ایران در ذهن بار به کار رفته است. یکی از اشعار او نه اتنها بیان 1700گنجوی بیش از 

 خواهی نیز هست:گر نوعی ملیتعر و زمانۀ او است، بلکه بیانشا

 همه عالَم تن است و ایران دل / نیست گوینده زین قیاس خجل

 (15ص :1382چون که ایران دل زمین باشد / دل رن تن بِه بوَد یقین باشد. )احمدی، 

های آشکاری ی، روایتدر بیشتر آثار کلاسیک بعد از اسلام، اعم از آثار نویسندگان عرب و ایران

شود و همین تصویر از ایران از نخستین قرون اسلامی در آثار پیرامون تاریخ ایرانیان و ایران دیده می

شناسان اروپایی و تاریخی و ادبی ایرانیان و غیرایرانیان بازتاب پیدا کرد. اصولاً بسیاری از شرق

رون نخستین بعد از اسلام به شرح و بسط و نویسندگان ایرانی با استفاده از همین متون کلاسیک ق

-16صص :1382تجزیه و تحلیل تحولات تاریخی ایران از عصر باستان به بعد پرداختند. )احمدی، 

17) 

ها، یکی از مفاهیم مهمی که ربط مستقیمی به هویت ایرانی داشت، مفهوم »فر« است. در در کنار این

های دینی دوران تاریخی آنان ز حکمت آریایی و آموزهمایۀ هویت ایرانی، ادورۀ ساسانیان، درون

گرفت، و آن، عنصر سازنده و وجود »فر« است که بنیاد فلسفۀ سیاسی آریایی را تشکیل نشئت می

( فر مبنای سیاسی، کلامی و دینی سیادت اشرافیت آریایی است که 193ص :1379دهد. )زهیری، می

و تکامل یافت و گوهر اندیشۀ سیاسی آریایی گردید و خلق  مداری تاریخ ایران، تکویندر دوران دین

اقتصادی دوران بلند و خو و مشی سیاسی، اجتماعی اشرافیت ایرانی را در حاکمیت مطلق سیاسی

( در اندیشۀ ایرانی، فر در حال و آینده از آن پیروان 317ص :1377تاریخی ساخت. )افتخارزاده، 

گفتن نیست که تأکید بر اینکه فر از آنِ زرتشت مقدس است،  اصل آریایی و زرتشت است. نیازی به



 تحول مفهوم هویت ملی در عصر قاجار 

59 

 
 

مؤید توضیحِ است که »آریایی« نه تعلق به نژاد و تخمه، و مکانِ جغرافیایی، که اصل ایرانی است و 

گردان شود، اگرچه در جغرافیای ایرانی باشد، اَنیرانی است، هر ایرانی که از راستی و دادگری روی

( بنابراین فر که در متون دینی آریایی 151، 1394از تبار آنان است. )طباطبایی،  چنُانکه افراسیابهم

ای که به شهادت نماد قدرت سیاسی و برتری فرهنگی است، تجلی آیین و هویت ایرانی است. ایرانی

اجتماعی خود را در گاه به دور از آیین دینی نبوده و زیست سیاسیمتون متعدد تاریخ باستان، هیچ

 (193ص :1379کرده است. )زهیری، وجو میالهی جستبینی دینیندی دائمی با جهانپیو

سازد. این عنصر، بخش مهمی از روح ایرانی است های مهم هویت ایرانی را »دین« مییکی از لایه

دهد. به این موضوع که دینداری و دینیاری، از بنیادهای اساسی هویت و سیاست آن را تشکیل می

ها از همان ابتدای ورودشان به سرزمین ایران یکتاپرست بودند، و با دیگر داشت که آریایی باید توجه

هایی النهرین و چین متفاوت بودند و حتی دیگر آریاییاقوام آن روزگار ، از جمله آنان که در منطقه بین

( دین، 106ص :1382ها فاصله گرفتند. )رجایی، النوعکه به هند رفتند، از چندخدایی و اعتقاد به رب

ها و وجودآورندۀ هویت مشخصی برای معتقدان خود و تمایز میان آناز گذشته تا کنون، عامل به 

شد و ها شناخته میها با دین آناند بوده است، یعنی هویت انسانکسانی که به آن اعتقاد نداشته

گذاشت. را به نمایش میهای مختلف »یهودی«، »مسیحی« و »مسلمان« بودن، هویت فرهنگی انسان

ای که بخشی از رفتار افراد گونهنماید، بهلذا اهمیت دین در ایجاد هویت فرهنگی انکارناپذیر می

گیرد. با حمله اعراب به ایران، جامعۀ ایرانی با دین جدیدی آشنا شد. با پذیرش براساس آن شکل می

های خاص خود بود. یک سلسله ارزشوجود آمد که دارای دین اسلام هویت اسلامی در جامعه به

این هویت چنان با هویت ایرانی عجین شد که هیچ تمایزی بین ایرانیت و اسلامیت وجود نداشت. 

 (1387)کرامت، 

هر چند در برهۀ زمانی نهصد سالۀ پس از ورود اسلام به ایران تا پیش از روی کار آمدن صفویان، 

ها و ن نظام خلافت اسلامی حل شده بود، اما مؤلفهاین کشور به عنوان یک واحد سیاسی در درو

های هویت ملی آن همچنین زنده بود. زنده بودن زبان فارسی و فرهنگ ایرانی و جغرافیای شاخص

سیاسی که عموماً نظام حکومتی آن در اختیار حکام و سلاطین محلی ایرانی یا متأثر از ایرانیان بود از 
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( این را باید در نظر 40ص :1399زادۀ مرزبالی، فر و عباس)حسنیهای این حیات است. جمله نشانه

دهی داشت که از دورۀ صفویه تأکید بر عناصر فرهنگ ایرانی و مذهب تشیع، نقش مهمی در شکل

به هویت ایرانی ایفا کرد و همین موضوع موجب تداوم فرهنگِ ایرانیان پیش از اسلام و فرهنگ 

 (85ص :1389. )کبیری، مذهبی دوران اسلامی ایران گشت

در »آستانۀ« ورود ایران به دنیای جدید، ایرانیان در ارتباط با تجدد، نسبت به هویت خود دارای 

های نوینی شدند. عناصر هویت ایرانی جدید با تحولی نو، شکلی جدید به خود گرفت و در آگاهی

فرهنگی عصر قاجار شکل گرفت، فکریادامه، سومین عنصر هویت ایرانی، که بر اساس تحولات 

 گیرد.مورد بررسی قرار می

 قاجار در عصر جدید هویت ملیهای مؤلفه

توان شود که سابقۀ آن را میدر ایران بحث هویت ملی در معنای مدرن آن بحثی جدید محسوب می

ای که مدرنیزاسیون و توسعهها و پیامدهای ناشی از آن یافت. در ادبیات در شکست ایران از روس

های جبران سازی و مدرن شدن همه جانبه از ضرورتملتدر این دوران شکل گرفت، دولت

ماندگی ایران نسبت به غرب و حتی همسایگان تلقی شد. آنچه که در ایران بارز است و تا حدی عقب

ند این است که گفتمان کایران را از روندی که در گفتمان هویت ملی در غرب طی شد، متمایز می

هویت ملی با توجه به ضعف ساختارهای حکومتی و سنتی بودن جامعه، گفتمانی وارداتی بود که به 

واسطۀ روشنفکرانی وارد جامعه ایران شد که برای تحصیل علوم به غرب اعزام شده بودند. به عبارتی 

فکری، ادبی قشر روشنفکر است  سازی ملی در ایران معاصر، همواره مبتنی بر جریاناتجریان هویت

که در تولید این گفتمان در سطح عموم مردم و نیز انتقال و استقرار آن در سطح حاکمیت سیاسی 

 (18: ص1397ی، ترک یقاسمو  یلمقانید) اند.تلاش کرده

های ایران و روس در برخورد با تمدنی تازه و غریب زبونی کشیده بودند مردمی که از زمان جنگ

پاهای لرزان بایستند نیازمند اعتماد به نفسی  خواستند برمی خود که از برکت آگاهی به هویتاکنون 
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ها و آورند، زیرا این دوره با اقوام و سرزمینایران کمتر به دست می بودند که از تاریخ اسلامی

های و ناکامی است. از سوی دیگر فراز و نشیب آمیخته جوارهای همبینی و فرهنگ مسلمانجهان

مغرب زمین و لغزیدن در  باهای آسیای مرکزی و یا آشنایی بعدی ها و ترکها و مغولرابطه با عرب

به سبب دین اسلام -آنکه  ویژه. بهنیست کردند کهنبود، یا گمان می دار، مایۀ سرافزاریسراشیبی دامنه

فقط از  -هنرها ایادب فارسی و پاره به جز -بهای هزارۀ گذشته مادستاوردهای گران -عربی و زبان

 (9-8: صص1373)مسکوب،  سهمی داشتند. آن خودمان نبود و دیگران نیز در آن

های پیش از نهضت مشروطه، زمین در دههآشنایی ایرانیان با علم و فرهنگ و پیشرفتهای مغرب

 .ای از ایرانیان تحمیل کردهنظر از همۀ فوایدش، نوعی خودباختگی را به قشر نسبتاً گستردصرف

های آغازین و میانی حکومت قاجار، خلأ شدیدی خبری در دورهویژه آنکه به سبب غلبۀ جهل و بیبه

رو، روشنفکران و شاعران از جهت فرهنگی و هویت ملی در میان ایرانیان وجود داشته است. از این

امل بسترساز توسعۀ اجتماعی، سیاسی و ترین عودورۀ مشروطه، باززایی هویت ملی را یکی از مهم

 (177-176: صص1397)رشید و دیگران،  اند.دانستهفرهنگی جامعۀ ایران می

عصر قاجار، چنانکه به اشاره آمد، زمانۀ دگرگونی در برخی تصورات و ایستارهای ذهنی ایرانیان بود. 

سی و اجتماعی و فرهنکی آشنایی با دنیای جدید موجب تلاطم در اندیشۀ ایرانی شد. سامان سیا

توان آن را به تعبیری »آستانۀ« دورۀ ایرانی، بر مبنای تحول فکری، دستخوش تحولاتی شد که می

های نخست قاجار آغاز شد و مشروطیت، نقطۀ اوج آن بود. جدید تاریخ ایران دانست که از دهه

گرایی«، ست. »باستانسخن در اینجا، تحولاتی است که مربوط به عناصر هویت ملی ایرانیان ا

گیری اندیشۀ ناسیونالیسم )در معنای نویسی«، »بازتعریف از وطن« و »بازتعریف ملت« و »شکل»سره

داد که یک نگاهِ آن به عناصر کهن های هویت ایرانی جدید را تشکیل میترین مؤلفهمدرن آن(« مهم

ر آن به عناصر مدرن هویت توجه ها اشاراتی شد و سوی دیگهویت ایرانی است، که در بالا به آن

 صورت مستقیم تحت تأثیر موج تجدد در ایران است.دارد که به

 گراییباستان
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آید و در پی آن است های جدید برای نوسازی ایران به حساب میاز مؤلفه 1گرایی یا آرکائیسمباستان

ا در تفکر اجتماعی، فرهنگی ها و عقاید کهن و باستانی، نظم جدیدی رتا با احیا و تجدید حیات سنت

های فرهنگی و اجتماعی نوینی را بر پایۀ ها و پایهو سیاسی جامعه بازتولید نماید و زیرساخت

با آشنایی ایرانیان با  عمیقیپیوستگی  گراییباستان( 188: ص1375های کهن بنا نهد. )اکبری، سنت

رو باید بود. از اینغرب  در جدید دنیایبا  نیاایران مواجهۀیکی از نتایج  نوعیدارد و به  دنیای جدید

 فهمبرای  ایشانرویکرد روشنفکران ایرانی به تمدن غربی و جس توجوی  به دنبال در نظر داشت که

گرایی را باید در نخستین آغاز باستان ۀآمد. نقط به وجودجامعه خویش  ماندگیعقب هایعلت

 در این میان طلب غربی دانست.و توسعه آوریفنسنتی ایران با تمدن صاحب  ۀجامعمواجهات 

 (32: ص1380بیگدلو، . )های ایران و روسیه بودجدی، جنگ نخستین برخورد

 ی،او اسطوره گراگرایی باستانیمل توان این موارد دانست:را می گراییباستان یهاشاخصه ینمهمتر

از  یزبان فارس یشپالا برای و تلاش یزیستعرب یرانی،ا یتهو یماسلا یهابا جلوه یدمخالفت شد

 هاییشگو یربه سا اعتنایییاست، بیاعتقاد به لزوم تمرکز و حکومت مطلقه در س ی،واژگان عرب

 یزاسیونمدرن یو اخذ الگو یی شدیدگراها، غرببه آن یزبان فارس یلتحم یو تلاش برا یرانیاقوام ا

از  یدئولوژیکا یو طرز تلق شاهنشاهی و توجه خاص به نظام گرایییراناز ا یاهمراه با پوسته یغرب

گرایی به این ( جنبش باستان71: ص1376پناه، حقیاسی. )به نظام س دهندهیتآن به عنوان مشروع

از اسلام  نکته توجه نداشته است که اسلام نه تنها با ایران بیگانه نیست، بلکه این فرهنگ برگرفته

های است که بر کلیت رفتار فردی و اجتماعی و آداب و رسوم و هنجارهای و کردارهای مردم در سده

ای گرایان، پدیدهاز منظر دین گراباستان ناسیونالیسم (10: ص1390اخیر تأثیر گذاشته است. )آبادیان، 

با این اوصاف هستند  .کننداد میستیز یبه عنوان گفتمانی دین رود و همواره از آنمنفی به شمار می

گرایان دارند که باستان دهند و بر این اصل تأکیدتردید قرار می مورد گرایان راکسانی که این فرض دین

گرا برای آنکه نه آنکه علیه دین باشند. حتی برخی از روشنفکران باستان به سکولاریسم معتقد بودند،

 
1 . Archaism 
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های دینی یا مفاهیم دینی که قابلیت بل فهم سازند، از معادلبرای عموم قا بتوانند مفاهیم غربی را

 :1395، صادقی زیدیو  ازغندی) کردند.مفاهیم غربی را دارا بودند، استفاده می حمل بار معنایی

 (90ص

صورت مشخص، تأثیر زیادی داشتند. یکی گرایی، بهدر عصر قاجار، دو نفر در بسط اندیشۀ باستان

الدین میرزا قاجار و دیگری میرزا آقا خان کرمانی. اگر چه در کنار این رو باید به آخوندزاده جلال

نیز توجه کرد، ولی او بیشتر توجه به ایران باستان را زیل مفاهیم ناسیونالیسم و وطن مورد نظر قرار 

 دهد.می

وجه دادن ایرانیان به تاریخ ایران الدین میرزا قاجار دو جهت عمده داشت: تگرای جلالاندیشۀ باستان

الدین باستان و مبادی تاریخ ایران و نیز پیراستن زبان فارسی از کلمات عربی. به عبارت دیگر جلال

نویسی و احیای تاریخ ایران باستان. میان عناصر میرزا به دو عنصر پیراستن زبان فارسی و سره

ورزید. در آغاز جلد اول یرانی نیز بودند تأکید میهای اصلی هویت اناسیونالیسم که در واقع مؤلفه

»نامۀ خسروان« هدف خود از نگارش نامۀ خسروان را زنده ساختن زبان فارسی بر بنیاد »داستان 

 (84: ص1391شمارد. )قدیمی قیداری، پادشاهان پارس« بر می

عصر  در گرانفکران باستانبر روش ییگراباستان یشگامعنوان پ به یخان کرمان آقا یرزاماز سوی دیگر، 

اما بر  ید،را ند مشروطه مرج عصر و هرج یگرچه و .بود یرگذارثأت یاربس ی،مشروطه و پهلو

 یرانبخش ملت انجات یدئولوژیا به عنوان را ییگراباستان یثر بود. وؤم یاربس یفکر یسمرومانت

 یونالیسمباشد. ناس یرانیانا پارچگییکدر جهت وحدت و  جدیدی عامل توانستیکه م کردیم یتلق

 تواندیم آنجایی که از یخبود. از نظر او تار یانهو نژادگرا یکگرا، نوستالوژنگاه گذشته ی برمبتن یکرمان

تر و مهم یتاحساس رضا ی،خشنود ی برایگذشته باشد، محمل هاییو شادکام هایسرخوش گریانب

جلوه دادن  یاست که با آرمان یاز جمله متفکران یکرمان. آوردمی فراهم یخیتار یابیاز همه خود

و  آیدمی در جامعه معاصر بر یافتهبروز  یقعم یبه دردها یدنبخش یامصدد الت در سویک گذشته از

کاهش  یمساعد را برا ییفضا آمیز،سازی اغراقیو آرمان پردازییالخ یبا نوع کوشدیم یگرد یاز سو

فراهم آورد. او درصدد  ید(شهر جدآرمان )یعنی یگریو د ۀ قدیم(فاضل ینهمد )یعنیخود  یانشکاف م
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 دیگری و حکومت و یند ییجدا یعنیخواهان متجدد مشروطه ۀاصول دوگان ین طریقاست از ا

حکومت مطلوب  ی نیرومندهاعنوان ستون را به یشین،پ هاییتهو یجا به یمل یتهو یدننشان

 (116ص :1396ی، و محسن یاسردارن) .یداستوار نما یندهشهر آدر آرمان یشخو

 یسینوسره

گسترده در های پژوهشوفاداری به زبان پارسی و گرایش به انجام  همچنین نویسی وسرهگرایش به 

خاستند و اعراب بر می شد که به دشمنی باخصوص قومیت ایران و آریایی از سوی کسانی دنبال می

( 153: ص1380بیگدلو، . )گرفتمی ایرانی مورد توجه قرار ۀهای غربی بیشتر در جامعاندیشهافکار و 

گرایی این شیوۀ فکری نگاه تاریخی نوینی خلق کرد و بعدها تلاش کرد هویت ایرانی را بر باستان

م استوار کند، و البته چون این هویت در بسیاری موارد با واقعیت اجتماعی و سنن و آداب و رسو

مشترک مردم مغایرت داشت، با اقبال عمومی مواجه نشد. اهمیت موضوع از این جنبه است که به 

گیری گفتمانی در تاریخ اندیشه شوند، عکس آن اتفاق های اجتماعی باعث شکلجای اینکه واقعیت

آنگاه ای که در عصر قاجار و بعد آن شکل گرفت، به وجود آمد و افتاد، یعنی ابتدا همین زبان سره

های جدید در تاریخ ایران شکل گرفت، ذهنیتی که در برخی از روشنفکران عصر ناصری و ذهینت

 (9: ص1390گرایی شد. )آبادیان، به ویژه بعد از مشروطه مبدل به جنبش باستان

 وطن یفبازتعر

در تفکر  .است «زمینایرانها در مورد مفهوم »وطن« برابر کردنِ آن با »ترین بازتعریفیکی از مهم

مساوات و انتخاب دولت  وری ازنوین اروپایی، علاقه به وطن و لزوم حق ساکنان وطن برای بهره

زمین شاه و مظفرالدین شاه، ایران ناصرالدین گران عصرطیفی از اصلاح ۀشد. در اندیشخود ترویج می

ه ایران زمین نیز وارد ادبیات ، یعنی تعلق ببودنو ایرانی ایرانیان مطرح شد ۀاشتراک همۀ به عنوان نقط

مفهوم ایران زمین و ناسیونالیسم اروپایی  ۀدولتی مدرن بر پای سیاسی شد. این گروه خواستار تشکیل

)شمس  مورد نظر قرار دهد. بودنایرانی ۀساکنان ایران زمین را صرفاً بر پایۀ دولتی که بتواند هم .بودند
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های نو در ایرانِ عصر قاجار، مفهوم »وطن« در معنای آگاهی( با گسترش 91: ص1384و یزدانی، 

ملی ایرانیان ریشۀ بیشتری دواند. سرزمین ملت ایران، زادبوم کشوری، و گسترۀ هویت فرهنگی

خواهانه زمینۀ توجه به مردم کوچه و بازار، جایگاه زنان، و نقد خرافه را فراهم نواندیشی مشروطه

میان آمد. شدند بهزایا و مراتبی که طبیعی با خواست خدا دانسته میهای جدی دربارۀ مکرد. پرسش

 (103-102: صص1399)عظیمی، 

 یتمشروط مشخص در قانون یاییو جغراف یاسیواحد س یک یوطن در معنا یعنیوطن  یدمفهوم جد

در دورۀ  در ایران( 39ص :1382 ی،آجودان. )دارد ملازمت تام یدجد یو ملت در معنا یتبا مفهوم مل

آشنایی با مظاهر فرهنگ و مدنیت غرب،  دنبالبهخواهی، نهضت مشروطه ادامۀ آن درناصری و در 

عنوان یک عنصر فرهنگی، به فرهنگ ایران راه یافت. البته تا این معنی جذب مفهوم جدید وطن، به

هر  علاقه به وطن،( 219: ص1381)آجودانی،  ها طول کشید.فرهنگ ملت ایران بشود سال

 ین. به همداشتیوام جوییچاره به یرانی،و و یهمه نابسامان ینا یدنرا از د ینیدوست راستوطن

مطلوب، ضمن انتقاد از اوضاع  کمال آن در حد یشباستان و نما یرانبه ا یشبا گرا یمنظور برخ

باشد که  انگیختند،یموجود برم هاینابسامانی و نفرت مخاطبان را نسبت به یزاحساس گر ی،کنون

 (149: ص1386، زارعو  یکوبختن) به شوق آورند. یرانآنان را برای آباد کردن ا

های نو، از در این میان، روشنفکران و متفکران نواندیش عصر قاجار نقش مهمی در گسترش ایده

سیونالیسم و جمله ناسیونالیسم داشتند. در بین نویسندگان عصر قاجاریه از اولین کسانی که تفکر نا

الدین میرزا قاجار، میرزا آقا خان کرمانی، میرزا توان به آخوندزاده، جلالگرایی را رواج دادند میملی

یوسف خان مستشارالدوله و عبدالرحیم طالبوف اشاره کرد. میرزا آقا خان کرمانی، کلمات وطن، 

برده است. طالبوف نیز معتقد  های خود زیاد به کارپرور را در نوشتهپرست و وطنخواه، وطنوطن

-19صص :1388فر، بهنام) بود که باید از وطن و ملت و دولت بر بنیاد مفاهیم جدید آن سخن گفت.

20) 

 ملت یفبازتعر
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مفهوم سنتی ملت پیوند عمیقی با هویت مذهبی داشت، هر چند مفهوم مدرن هم کمابیش در حال 

( در آستانۀ مشروطیت، دولت که در 165ص :1382 آجودانی،) ورود به سپهر سیاسی کشور بود.

معنای سیاسی چیزی فراتر از شاه و پیرامونیان درباری او نبود، و »ملت« که کیش و شریعت و پیراوانِ 

نشست آورد، به تدریج بار معنایی تازه یافته بودند. با پیراسته شدن واژۀ ملت از تهآن را به ذهن می

های نواندیشان، از آخوندزاده امروزین آن شکل گرفته بود و در نوشتهپیشین آن، مفهوم ملت به معنای 

 (102: ص1399تا ملکم، بازتاب یافته بود. )عظیمی، 

با ورود مفهوم مدرن ملت که سعی داشت، تمام اعضای یک جامعه را صرف نظر از قومیت، زبان و 

مشترک و سرزمین  های مشترک، گذشته و خاطراتمذهب به عنوان یک کل منسجم با خواسته

های مختلف جامعه در کشاکش بین مفهوم مدرن ملت با مفاهیم مشترک در نظر گیرد، اقشار و گروه

 ترین این تعابیر بود.سنتی آن تفاسیر متفاوتی ارائه کردند. برداشت دینی از مفهوم ملت یکی از مهم

 (105: ص1395)رضایی و مرادی، 

رین مفاهیمی است که مورد توجه »تجددخواهان« ایرانی در عصر تاساساً مفهوم »ملت«، از جمله مهم

قاجار بوده است، و سعی زیادی در تعریف این مفهوم در میان جمع کثیری از »تجددخواهان« عصر 

از کسانی است که مفهوم »ملت« را در معنای  مستشارالدوله، . برای مثال،قاجار وجود داشته است

اند، جدا ا از مفهوم قدیمی آن که پیروان صرف یک مذهب بودهآورد و آن ر« میnationکلمۀ »

کند، در کنار آن، اصل »حاکمیت ملت« را مورد »همۀ تدابیر کند و به مفهوم جدید آن نزدیک میمی

 دقت مورد توجه قرار داده است.مملکت« را به عنوان ضابطۀ مهمی در سیاست و حقوق جدید به

 (162-161: صص1394)عامری گلستانی، 

ماندگی و گر ایرانی است که در شناخت علل انحطاط و عقبآخوندزاده نخستین اندیشه

هایِ ایران عصر قاجار نگاه خود را متوجه ایران باستان ساخت و بر احیای تاریخ ایران سرخوردگی

گر ایرانی است که عناصر اندیشهباستان و شکوه و عظمت آن و زبان فارسی تأکید کرد. او اولین 
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: 1391)قدیمی قیداری،  ناسیونالیسم از جمله »ملت« را در معنای سیاسی جدید آن به کار برد.

نویسد: »پاتریوت عبارت از آن کسی است که به آخوندزاده در تعریف پاتریوت می (81-80صص

هت منافع و آزادی وطن و مال و جان مضایقه نکرده، و به ج للت از بذمپرستی و حب جهت وطن

 کند.«مند بروز میملت خود ساعی و جفاکش باشد و این حالت و خاصیت همیشه در مردان غیرت

دوستی و دلبستگی به »ایران، وطن سخنان آخوندزاده دربارۀ اهمیت وطن (16: ص1395)آخوندزاده، 

توجه دقیق به تاریخ آن روزگار،  های او در نقد باورهای رایج روزگار او را، بدونمینونشان« و نوشته

 (89ص :1399توان درک کرد و نه سنجید. )عظیمی، نه می

 مدرن آن( ی)در معنا یونالیسمناس یشۀاند یریگشکل

های ایران و روسیه و آشنایی ایرانیان با تمدن مدرن غرب، از قرن نوزدهم میلادی و به دنبال جنگ

های سنتی در مورد تعلق به ایران و ملت، با اندیشهدولتهای ناسیونالیستی بر محور ایجاد اندیشه

پاسداری از مرزهای ایران و هویت ایرانی در هم آمیخت. در نتیجۀ مواجهۀ ایرانیانِ عصر قاجار با 

ها بستری رو شد. این چالشای روبههای تازههای اروپایی، هویت ایرانی با چالشجوامع و ارزش

با اصلاح و تکامل( در باور و فرهنگ ایرانی و سرانجام ترکیب هویت  برای دگردیسی )تغییر همراه

ویژه نیم سدۀ عصر دورۀ قاجاریه، به( 41-40: صص1399زادۀ مرزبالی، فر و عباس)حسنی ملی شد.

های نو و مفاهیم جدید میان ایرانیان است. در عرصۀ حقوقی، ناصری، روزگار پدیدار شدن آگاهی

گران و نگارش های نظام حقوقی ایران توسط اندیشهبه دنبال درک کاستی بروز این تحول مفهومی

های حقوقی رخ نمود. معبر آشنایی ایرانیان با مفاهیم حقوقی نو فقط ها و رسالهآثار و ترجمۀ کتاب

ها، سفرهای ایرانیان به خارج، شود و در این زمینه باید به نقش سفرنامهبه همین آثار محدود نمی

تر، رخداد مشروطه ای انتقادی، سیاسی و اجتماعی، اقدامات اصلاحی نخبگان و از همه مهمهرساله

ترین عوامل مؤثر در تکوین مفهوم حقوق شهروندی و پیامدهای آن، اشاره کرد. یکی از مهم

)علیزادۀ بیرجندی،  های آن در تمام آثار یادشده آشکار است.است که رگه ناسیونالیستیهای اندیشه

های برخی از نواندیشان، مانند پیش از مشروطه بازتاب ناسیونالیسم ایران در اندیشه( 72: ص1391

تابانه بود، ولی با آغاز مشروطیت تلاش میرزا فتحعلی آخوندزاده و میرزا آقا خان کرمانی، تند و بی
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یرانیان را مد بر این متمرکز شد که نظمی پی افکنده شود که آرزوها و حقوق و منافع و حیثیت همۀ ا

  (285ص :1399نظر داشته باشد. )عظیمی، 

او از بحث در های ناسیونالیسم ایرانی، میرزا فتحعلی آخوندزاده است. ترین تئوریسینیکی از اصلی

کند و در عین حال، همزمان از حکومت قانون و سیاست، به مفهوم مدرن ناسیونالیسم توجه می

آورد. هر سۀ این مفاهیم بیرون از دستگاه تفکر سنتی ایرانی و در نظام میمیان سکولاریسم سخن به

فکری مدرن ایجاد شده و پرورش یافته بودند و آخوندزاده با طرح این مفاهیم در زمرۀ کسانی به 

های آید که در اندیشۀ ایران به گسست از سنت سیاسی کهن اقدام نمود و نخستین پایهشمار می

پایه و مبانی اصلی ( 45: ص1397)حقدار،  رن را در ایران پی افکنده است.اندیشۀ سیاسی مد

های ناسیونالیسم آخوندزاده در باب ناسیونالیسم و عناصر سازندۀ آن که عمدتاً در »مکتوبات« و نامه

داشت ایران باستان، فرهنگ ایرانی، زبان های او در بزرگدهد که گاه اندیشهاو تجلی یافته نشان می

گرایی شکلی از گیرد. در ملیتگرایی به خود میجویی و ملیتسی و نژاد ایرانی، رنگ برتریفار

جهت و  یابد.احساسات برآمده از شور و شوق، صمیمیت و شکوه خاص نسبت به وطن تجلی می

پرستی افراطی تنها ضدیت با اعراب که نظام استبدادی سمت و سوی ناسیونالیسم آخوندزاده در میهن

داند نیست، بلکه او با هر گونه سلطۀ خارجی و بیگانه بر ایران مخالف است ن را میراث آنان میایرا

: 1391)قدیمی قیداری،  خورد.و بر شوکت و عظمت و استقلال ایران در عهد باستان افسوس می

 (82-81صص

ونالیسم ایران به ای تاریخی و بنیادین برای ناسیخواهد پایهآخوندزاده با رجوع به تاریخ ایران می

وجود بیاورد، اما نگاه او به تاریخ نگاهی ژرف و همراه با دیدگاهی فلسفی نیست، او به فلسفۀ تاریخ 

رو هر آنچه را تاریخی برای ناسیونالیسم ایرانی بنا کند. از اینتواند پایۀ فلسفیکند و نمیاشاره نمی

اند را ر آنچه پس از آن اعراب به ایران آوردهدر روزگار ایران باستان وجود دارد، خوب و نیکو و ه

تواند درست باشد و احساسات و بغض و کینه در این انگارد که از لحاظ تاریخی نمیمذموم و بد می

شود و کمتر تعقل فلسفی و بنیادین در آن وجود دارد. همچنین این موضوع مسئله به خوبی دیده می
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اده حائز اهمیت است که دیدگاه آخوندزاده پیرامون در بحث ناسیونالیسم در اندیشۀ آخوندز

هایی از حقوق شهروندی مبتنی نبود و ملیت ایرانی در تقابل با ناسیونالیسم ایرانی عمدتاً بر انگاره

شد و این موضوع نشانۀ در سایه قرار گرفتن آزادی و دموکراسی در این حوزه ملیت عرب تبیین می

 (85: ص1383)وحدت،  بود.

گرانی که به ناسیونالیسم پرداخت، میرزا آقا خان کرمانی بود. او، در این زمینه، یگر از اندیشهیکی د

در تأثیر آخوندزاده بر میرزا آقا  اندیشید.تحت تأثیر آخوندزاده بود، ولی در مواردی متفاوت از او می

بر مبنا و شبیه »مکتوبات« خان باید به این نکته اشاره کرد که میرزا آقا خان رسالۀ »سه مکتوب«اش را 

آخوندزاده نوشت. عامل دیگری که در اندیشۀ میرزا آقا خان تأثیر مستقیم  گذاشته بود ناسیونالیسم 

برتری  ۀها نیز داعیهای تند ناسیونالیسم اروپایی که اغلب آناروپایی است. او همزمان با اوج جریان

پردازی حول آن پرداخت. علاوه بر این، سیاسی و فرهنگی داشتند، به تفکر دربارۀ ناسیونالیسم و ایده

های بسیار رایج در اروپا، فرضیۀ تفوق نژاد »آریایی« بر نژاد »سامی« بود. در آن روزگار یکی از ایده

تورانیسم« و ، نظریاتی مانند »پانهاهمچنین در عثمانی گروه »ترکان جوان« نیز تحت تأثیر همین ایده

دلیل حضور در عثمانی و برخورد با این دادند. میرزا آقا خان کرمانی هم بهترکیسم« را رواج می»پان

ماندگی اجتماعی ایران از جهان ها آشنا بود و البته به مسئلۀ عقبها و اندیشهها، با همۀ این نحلهایده

 (270-269صص :1357)آدمیت،  نو نیز توجه داشت.

کند: »پاتریوت عبارت میرزا آقا خان کرمانی در »سه مکتوب« اصطلاح »پاتریوت« را چنین تعریف می

پرستی از بذل جان و از شخصی است که برای ترقی ملت و تمدن مملکت خود از فرط حب وطن

رگ و مال و هستی مضایقه و خودداری ننماید. این شرف مخصوص مردمان غیرتمند و اشخاص بز

اند و سیادت و آقایی ابدی بر روان و جان آن هادی جماعتی شده ارجمند عالم است که محیی و

 (112ص :2000اند.« )کرمانی، ملت بلااستحقاق روا داشته

طالبوف از دیگر متجددین ایرانی که به مسئلۀ ناسیونالیسم پرداخته، میرزا عبدالرحیم طالبوف است. 

کند که ناسیونالیسم در مشرق زمین در حال لت و حاکمیت ملی صحبت میدر زمانی دربارۀ مسئلۀ م

رشد بود. نه تنها در ایران و مصر و عثمانی بلکه در ممالکی چون هند و چین و ژاپن حرکات قابل 
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توجهی در این زمینه  به وجود آمده بود. این موضوع جدید عقلی که همراه آن ناسیونالیسم را آورد 

اسی کهنه و عقب ماندۀ آسیا را لرزاند. در این سیر تاریخی بود که ناسیونالیسم ایرانی و بنیان نظام سی

ما نیز آمادگی ذهنی خاصی را برای رشد سریع  ۀنیز پدید آمد. علاوه بر این فرهنگ سیاسی گذشت

اندیشۀ ناسیونالیسم آماده ساخت بدین معنا که برخی عناصر و مواد اصلی ناسیونالیسم مانند تصور 

بستگی به پیوندهای کهن تاریخی در ایران وجود زمین، ملت ایران، زبان و فرهنگ فارسی، دلایران

زمینه باید گفت که در »منظومۀ« تفکر طالبوف، عنصر ناسیونالیسم بسیار قوی داشتند. با این پیش

 است. او از روشنفکران دورۀ بلافصل مشروطیت است که در گسترش اندیشۀ ملی سهم بسزایی

های سیاسی اندیشۀ ناسیونالیسم، شاید هجرت و غربتی که خاصۀ زندگی داشت و علاوه بر پایه

 مهاجرین ایرانی در خارج از ایران است، در اندیشۀ او یا دست کم در ذهنیتش تأثیر بخشیده است.

 (91-89صص :1363)آدمیت، 

 گیرینتیجه

های یک ملت را، اگر چه نه در معنای و ویژگیایران، از دیرباز، دارای نوعی از هویت ملی بوده است 

ها نام »ایران« است که ترینِ این ویژگیوبیش برای خود حفظ کرده است. یکی از مهممدرن آن، کم

شود های پیش از اسلام تا پس از آن به سرزمینی مشخص، که ایرانِ فعلی قلب آن محسوب میاز سده

شد. همین مسئله، موجب آن شد که بخش شود گفته میو اکنون »ایران بزرگ فرهنگی« خوانده می

رغم تمامی حوادث روزگار در ایران مشاهده های هویت ملی را بتوان علیمهمی از عناصر و مؤلفه

های وجود آمد، آگاهیکرد. با آشنایی ایرانیان با دنیای جدید و ارتباطی که پس از آن با این دنیا به

در اندیشه و سیاست و فرهنگ و از جمله هویت، شکل گرفت. در این نوینی دربارۀ بسیاری مسائل، 

ها، میان، ایرانیانِ متجدد که توجهی به وجوه نوین هویت داشتند، سعی کردند تحت تأثیر این آشنایی

عناصر قدیمی آن را لباسی نو بپوشانند و مفاهیمی مانند »وطن« و »ملت« که دارای مضامینی کهن 

خود بگیرند. ها در »منظومۀ« فکری »تجددِ ایرانی« معنایی جدید بهترش این آگاهیبودند، اکنون با گس

ها نوین بود، درکنار پیوندی که بازتاب بخشی از خودآگاهینویسی، دو مقولۀ همگرایی و سرهباستان
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 گیری ناسیونالیسم ایرانی را در عصر قاجارمضامین نوی مفاهیم قدیمی، همه با هم، خمیرمایۀ شکل

توان در این دوره و تا پیش از مشروطیت درست کردند و نخستین تحول در عرصۀ هویت ایرانی را می

دانست و هر آنچه در عصرِ مشروطه توجه به مفاهیمی مانند وطن، ایران، ملت، قانون، عدالت و نظایر 

  صورت خاص، عصر ناصری بود.آن صورت گرفت، همه برآمده از تحولاتِ عصر قاجار، و به

 فهرست منابع
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نی، (. هویت ایران کاوش در نمودارهای ناسیونالیسم: دیدگاهی مد1399عظیمی، فخرالدین .) .31

 ، چاپ اول.تهران: نشر آگاه

در عصر  یو حقوق شهروند گرایییمل یهاگفتمان یوندهایپ»(. 1391زهرا .) یرجندی،ب یزادۀعل .32

، 9 ۀشمار ید،جد ۀو دوم، دور یستدانشگاه الزهرا، سال ب نگارییخو تار نگرییخ، تار«قاجار

 .86تا ص 71، از ص، بهار و تابستان92 یاپیپ

، «های هویت ملی در دیوان میرزادۀ عشقیمؤلفه»(. 1391علم، محمدرضا و مینا رئیسی .) .33

، مطالعات تاریخ فرهنگی؛ پژوهشنامۀ انجمن ایرانی تاریخ، سال چهارم، شمارۀ چهاردهم، زمستان

 .74تا ص 53از ص
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ی دورۀ های درس(. همبستگی ملی در کتاب1390آبادی .)اصغر و غلامرضا ابراهیمقاسمی، علی .34

های فارسی، در: مجتبی مقصودی، نهادهای اجتماعی و هبستگی ملی ابتدایی، مورد مطالعه: کتاب

 ، چاپ اول.در ایران، تهران: انتشارات تمدن ایرانی

، «عصر قاجار یراندر ا یونالیستیگرا و ناسباستان نویسییختار»(. 1391عباس .) یداری،ق یمیقد .35

 .94تا ص 75، از ص اول، بهار ۀسال اول، شمار ی،اسلام یرانا یخمطالعات تار

 ، چاپ چهارم.(. ناسیونالیسم در ایران، ترجمه احمد تدین، تهران: نشر نی1385کاتم، ریچارد .) .36

، ابراهیم حاجیانی، «بررسی تحولات تاریخی هویت ملی در ایران»(. 1389کبیری، افشار .) .37

 .اتژیککنکاشی در هویت ایرانی، تهران: مرکز تحقیقات استر

 .68و  67، زمانه، شماره «هویت و مشروعیت در ایران معاصر»(. 1387کرامت، فرهاد .) .38

 ، چاپ اول.(. سه مکتوب، به کوشش بهرام چوبینه، اسن، نشر نیما2000کرمانی، میرزا آقا خان .) .39

صفویه، شناختی هویت ملی در ایران، با تأکید بر دورۀ (. تکوین جامعه1387گودرزی، حسین .) .40

 ، چاپ اول.تهران: انتشارات تمدن ایرانی

، و سرگذشت اجتماع، تهران: انتشارات فرزان روز یات(. داستان ادب1373مسکوب، شاهرخ .) .41

 چاپ اول.

باستان در شعر عصر  یرانتوجه به ا هاییزهانگ»(. 1386زارع .) یناصر و غلامعل یکوبخت،ن .42

 .153تا ص 139، از ص بهار ،15شماره  یادب ی، فصلنامه پژوهشها«مشروطه

تهران:  خواه،یقتحق یترجمه مهد یت،با مدرن یرانا یفکر یارویی(. رو1383.) ینوحدت، فرز .43

 ، چاپ اول.انتشارات ققنوس

 

 


